Minime hic locus est theoriam inflammatisonis proponendi ac persequendi; at certe credo, quemlibet libenter ei opinioni adstipulaturum, quod, si etiam nimiae esset audaciae, statuere, quamcunque inflammationem majori congestionis gradu, ad nervorum systema propius referendo, contineri, saltem concedendum sit, nullam inflammationem sine praegressa congestione existere posse, atque hanc partem correptam multum semper ad inflammationem praeponere. Ita enim omnino recte explicaretur, quomodo membranae venarum, praevalente organismi venositate, ad inflammationem valde sint opportunaæ et qua ratione inflammatio, jam obvia, cito ulterius ad venas aegrotas progrediatur. Si igitur, aucta venositate, accumulatio sanguinis in venis caussa est, qua venarum inflammatio, post phlebotomiam

(42) l. c. pag. 59.

quandam institutam, foveatur, post quamcunque etiam localem congestionem, alis e caussis ortam, euudem eventum locum habere necesse est. Quodsi porro venae morbus, inflammationem foveans, particularis quoque esse potest, et illa observatio explicatu esset facilis, quod, cum post venae-sectionem in brachio, trunci ejusdem venosi, inter vehementissima phaenomena morbosa, inflammatitur, phlebotomia in altero hominis brachio talibus caret sequelis; idem tamen etiam in morbo venarum universalis, ad inflammationem praeponente, contingere posset. Notissimum enim est, per antagonismum inflammationem, in parte quadam cuiuslibet systematis insigniter auctam, praepositionem inflammatoriam in parte remotiori ejusdem systematis tollere, vel saltem imminuere posse.

Quibus omnibus praemissis, quaestio denique, supra proposita, cur membrana venarum interna multo facilis ac frequentius, quam arteriarum, inflammetur, expediri posse videtur. Membrana videlicet interna venarum, secundum disquisitiones doctissimi Marx (43), praeter alias notas distinctivas, eo potissimum a membrana arteriarum discernitur, quod facilis extenditur multoque est tenuor ac tenerior; hinc ad eas organismi partes pertinet, quae magis quam aliae sanguinis congestionibus sint subjectae quibusque facilis quoque inflammatio excoli possit. Lubens fateor, hanc explicandi rationem paullo altius repetitam videri, attamen imperfectam eam potius quam falsam existimaverim; nam, ni fallor,

(43) Diatribe anatomico-physiologica de structura atque vita venarum. Carlsruh. 1819 pag. 34.

major vel minor ad inflammationem opportunitas membranae internae vasorum sanguiferorum plus minus etiam e natura sanguinis, eadem immediate contingentis pendet, quod utique tam diu conjecturae speciem prae se feret, quoad observationes posteriores rationem, quae inter sanguinem ejusque parietes, tam in statu sano quam morbo, obtinet, accuratius investigaverint.

Quod vero curationem venarum inflammaturum, ob phlebotomiam inauspicatam ortarum, attinet, hoc loco praecipua tantum et cum supra dictis aliquo modo conjuncta, proferam, curandi autem pracepta, quae vasorum inflammatio in universum desiderat, breviter duntaxat attingam.

Cura venarum inflammationis, phlebotomiam sequentis, commode in tria momenta prima ria dividi potest, curam videlicet prophylacti cam, curam initio morbi adhibendam, eamque denique, qua, morbo jam latius diffuso, et cum phaenominis universalibus iisque vehementibus con juncto, uti debemus, continentia.

Curae vero prophylacticae in primis animus est adverterendus; cum quia hoc malum, ubi jam prodiit, licet curatio, quantum fieri possit, rationalis adhibita sit, secundum omnes fere, quae hucusque institutae sunt, observations, cito mortem adducit, tam quoniam morbi istius prae cavendi studium saepius neglectum est, e quo tamen paene solo auspicatissimum eventus esset augurandus. — Ante omnia igitur monendum videtur, in qualibet venae-sectione quamcunque, minimam adeo, irritationem vulneris incisi vi tandem esse; nam quamvis verisimilimum sit, conditionem morbosam venarum, universalem

vel localem, simul intrahtem, rapidiorem propagationem et letalem eventum inflammationis venarum afferre, non minus tamen certum est et exploratum, auctam illam venositatem vel aliam in venis congestionem, quas primarias morbi caussas statuimus, saepius obscuris admodum symptomatis dignosci atque adeo haud raro negligi. Praeterea e casu, supra allato, (vid. pag. 29) intellectimus, irritationem mere localem venarum inflammationi efficiendae sufficere posse, quamvis haec non tam late diffundatur. Neque denique a vero abhorret, statim post venae-sectionem, occasione aliqua oblata, venositatem corporis in universum augeri, praesertim vero in venis ejus partis, in qua phlebotomia exercebatur, sanguinem accumulari posse; hinc inflammatio loci phlebotomati, irritationē supervacanea aucta praeterque normam vulgarem morata; eadem celeritate in venarum truncos diffunderetur, ac si hi jam prius ad inflammationem opportuni fuissent. Ut huic igitur curandi pracepto satisfiat, ~~et~~ mea sententia, momenta sequentia sunt consideranda.

1. Venae-sectione instituatur in loco, huic operationi idoneo, (\*) tum ne perperam vena incidatur, tum ne apertura scalpelli nimis sit exigua.

.....

(\*) Intelligi vix potest, cur plerumque ipsae vene, in flexura brachii obviae; aperiantur, quae tamen ob vicinas majoris momenti partes ut: ob nervos, tendines et arterias; locum phlebotomiae valde incommodum offert. Nisi rei conditiones peculiares venae-sectionem hoc in loco requirant, alias profecto sem-

Ambobus enim in casibus operationis repetitio foret necessaria.

2. Ob eandem caussam scalpellum adhibetur idoneum, acutum, firmaque manu operatio absolvatur.

3. Antequam phlebotomiae vulnus claudatur, illud ipsum et quae circumjacent spongia madida sunt purganda et quam maxime attendum, ut haec antea bene sit lota et a sordibus, e priori forsan usu contractis, perfecte repurgata.

4. Tum vulnus, nimia tamen irritatione viciata, examinetur, num forte instrumenti fragmentum, vel aliud corpusculum, male irritans, in eodem haereat; quo facto, caute est removendum.

5. Nunc demum vulneris labia accurate sunt committenda, quod faciendo communiter vulnus manus alterius pollice contegitur; inde pernecessarium est, ut hic pollex purissimus sit et prius ab omnibus arenae, pulveris sternutatorii et cet. micis, forte obviis, liberetur. Idem valet de spleniola, qua venae-sectionis vulnus tegitur; non prius jam adhibita in usum est vocanda, vel saltem non antequam lotione perfecte sit repurgata. Melius forsan esset, si, loco spleniola, phlebotomiae vulnus simpliciter quadam emplas-

.....  
per esset eligendus. Loca enim utique reperiuntur plurima, ubi venae aequae perspicue distinguendae et ad operationem multo commodius sitae sint, e. g. venae radiales et cubitales externae in medio antibrachii et cet.

ri Anglicani particula, 1 pollicem longa totidemque lata, contraheretur et conglutinaretur, quae in aliqua membra quiete non dejicitur.

6. Dein vulnus emplastris vel deligatione ab aeris aliorumque momentorum noxiorum aditu est tuendum.

7. Post quamlibet venae-sectionem nostri est, aegroto imperare, ut partem, ubi phlebotomia instituebatur, omnino quietam servet; nam venae deligatio, quae nec nimis arcta vulneri inhaerere debet, facile loco suo movetur, imo ipsi muscularum eorumque tendinum motus in punctionis vicinia labia vulneris jam loco movere adeoque haec noxiae fasciationis irritationi possunt expouere.

8. Quodsi, quamvis omni cautione adhibita, in venae-sectione instituta tamen punctionis errore, vel aliis casibus mali ominis, punctionis vulnus nimis fit angustum, aut si vena incisa aliis ex caassis vel nullum omnino sanguinem, vel nimis parcum, emittit: suadendum foret, ne nimis multa sanguinem ex apertura venae obvia ducendi experimenta instituerentur, sed potius post primos ejus generis conatus, quibus, ne vas sanguinale laedatur, diligenter cavendum, irritos, alias locus, operationi idoneus, eligeretur.

9. Postremo, quae exstant, experimenta, satis ostendunt, si aliquot horis post venae-sectionem repetita sanguinis missio indicata est, recentem punctionem plus minus a priori remotam, et, si fieri possit, in alia vena esse instituendam, primorum enim cicatrisationis conatum in quo-

dam venae vulnere turbatio multo saepius venarum inflammationem adducit, quam exigua laesio, nova phlebotomia effecta.

Quodsi observationibus posterioribus sententia, supra allata, vel magis confirmaretur, qua statuitur, congestionem in venis universalem vel localem, ex aucta organismi venositate aut aliis rationibus prodeuntem, primariam esse caussam, cur venarum inflammatio post venae-sectiones tam cito ulterius diffundatur, ad illam praecavendam, inprimis adhuc esset attendendum, ut durante phlebotomia et aliquo post eam tempore elapsa, omnia ea diligenter vitarentur, quae vitam venarum auctam, vel in universum generalem aut ex parte factam accumulationem sanguinis venosi, possent promovere ac provocare. Hac ratione in primis: a) cibi nimis largi ac nutrientes sunt vitandi, quoniam, plus materiae alibilis, quam qua corporis indigeat, praebendo, venositatem morbose augent et excitant. Alimenta e carne parata, aromata, potulenta valde nutritia, calefacentia et cet. eam ipsam ob caussam sunt dissuadenda. — b) Omnes vehementiores animi affectiones et commotiones itidem magnopere sunt defugiendae, quia simili modo nimis excitando in systema venosum agunt; idem etiam dicendum de somno nimis protracto, de vigiliis, de omnis generis intemperantia, luxuria nimia, saltatione et cet. — c) Denique omnes causae mechanicae, ut: pressio, ictus, venarum contusio et cet. sunt amovendae, quod sanguinis affluentiam, modum excedentem, efficiunt.

Porro ad illam venarum inflammationem praecavendam, corporis conditio aegroti ante quam-

libet phlebotomiam diligenter est examinanda ac reputandum, annon jam nunc venarum vita in universum aucta e signis plus minus certis, hic non afferendis, cognoscatur. Quae si adest et si contra-indicationes indicationes ad venae-sectionem superant, haec est praetermittenda atque hirudinibus, cucurbitulis et cet. supplenda. Quodsi, non obstante hac venosi systematis ad inflammaciones proclivitate, venae-sectionis adhibendae necessitate urgemur, eo cautius est instituenda omnesque cavendi rationes, supra memoratae, eo religiosius erunt observandae, nec minus cura nostra diaetetica et therapeutica praecepue versus opportunitatem inflammabilem systematis venosi erit dirigenda. In casibus, ubi venarum adauita vitalitas haud perspicue vel omnino non indicatur, ubi vero e 'caassis praegressis vel adhuc agentibus recte conjicere licet, sanguinem venosum in quacunque corporis parte collectum esse et coacervatum, hac in parte a phlebotomia est abstinentum, sed alia potius, eaque quam remotissima, eligenda. Jam Hippocrates (44): Τας οὐν φλεβοτούλας, inquit, δεῖ ποιέσθαι κατὰ τοντέου τοὺς λόγους. ἐπιτηδεύει δι χρὶ τὰς τοιας ὡς προσωτάτῳ τέμνειν τῷ τῷ χωρίῳ, εἴτα ἀν αἱ οὖντις μεμαθητησι γίνεσθαι καὶ τὸ αἷμα συλλαγέσθαι.

Cum vero post venae-sectionem institutam symptomata apparnerint, quae incipientem jam venarum inflammationem innuerent, hanc

(44) Hippocratis de natura humana; — vid. ejusdem opera ed, Foesii. Francofurti — 1595 fol. sectio III. pag. 9

quam citissime comprimere necesse est. Quare acriter et magna cum circumspectione id est agendum, ut caussae prodentis inflammationis, forte obviae, inveniantur et, quantum fieri possit, removeantur; tum vero mox ad curam certam, eamque praesertim localem, antiphlogisticam, progrediendum est. Initio morbi inflammatio in venis superficialibus magis residet, atque tum, ut experientia quodammodo demonstrat, majore jure sperari potest, eam sanguisugis, in cursu venarum applicatis, fomentis frigidis, si inflammationis resolutio est exspectanda, vel contra cataplasmatibus calidis, si suppuratione evitari nequit, coerceri posse. Diaeta ac regimen, prædispositionem inflammabilem systematis venosi respiciendo, prudenter et provide constituantur; ante omnia perfecta membra, in quo venarum inflammatio prodiit, quies est commendanda.

Ad inflammationem cito cohibendam, plures adhuc rationes commendatae sunt. Cel. Hunterum in finem in superiori inflammationis parte pressionem in venam, ope fasciae Rhedani adhibendam, proponit, ut hoc modo vasis conglutinatio efficiatur, progressum inflammationis impediens; sed saepe difficillime constituitur, quam late inflammatio jam sit progressa, atque si quis venam eo forte loco reprimeret, ubi jam inflammativa est, eo ipso utique malo cumulum adderet. Porro contactus parietum venarum, vis mechanicae auxilio, certe quoque tanquam incitamentum eorum est considerandus, et si trunci venarum jam sua sponte ad inflammationem sunt proclives, quod supra demonstrare co-

nati sumus, compressio venarum inflammationem provocaret, quae antea non adfuerit. — Hodgson (45) contra statuit, magis congruum esse, si pressio in venam infra locum inflammatum instituatur, quia hac ratione sanguinis congestio ad locum venae aegrotum coercetur. Verum vero eo quod ulteriore progressum sanguinis copiae ad venam inflamatam coercemus, profecto non quaevi causa permanentis ac latius fusae inflammationis removetur; sanguinis vero congestionem in ipsa membranarum venosarum substantia pressione tollendi consilium vix prospere cederet; praeterea ipse Hodgson recte adfirmat, pressionem in inflammatione semper ambiguum esse incepit.

Ceu remedium certissimum ad progressum venarum inflammationis inhibendum, suaserunt alii, venam supra locum aegrotum e transverso omnino esse persecandam, ut ita continuitas parietum plane tolleretur. Hoc vero tum tantum fieri posset, si partem vasis nondum inflamatam sine magna opera cum instrumentis attingere licet, i. e. si inflammatio nondum in venas profundas transierit. Phlebotomiae vero operatione, modo supra allato, cautissime instituta, cum adeo causa inflammationis, eam sequentis, non in ipsa operatione, sed in vase, minimo stimulo accidente, facile inflammabili, posita est, intelligi haud potest, cur non nova venae laesio eodem

(45) l. c. pag. 53<sup>a</sup>.

modo ejusdem inflammationem provocare possit, quo jam praesens effecta est. Major successus e tali methodo foret exspectandus, si accurate expidiri posset, in casu quodam speciali phlebotomiam, ob quam venarum inflammatio excolebatur, quam inertissime institutam, praeterea vulnerum incisum fortis contusiones aliasque laesiones passum esse, vel adeo corpusculum aliquod stimulans in vnlnere remansisse; ut paucis omnia complectar, si demonstrari posset, partem venae nondum inflamatam perfecta gaudere sanitatem. Tum vero, remotis noxiis momentis, in **vulneris agentibus**, et cura locali antiphlogistica, ex omni parte idonea, adhibita, sua sponte evanescet.

Restat, ut ei quaestioni respondeatur: num, si post phlebotomiā venarum inflammatio prodiret, audendum esset, adversus hanc inflammationem aliam venae-sectionem instituire? Multa experimenta probant, id sine omni detimento fieri posse; nova vero venae-sectione alia eaque remotori corporis parte institui debet. In quocunque autem casu tamen quadendum erit, ut prius omnino persuadeamur, in parte, ad hunc finem electa, nullam nimis magnam venosi sanguinis congestionem obviam esse, uti tum etiam operatio eo majori cautione est perficienda.

Quod ad curationem venarum inflammationis, e phlebotomia ortae, in seniori ejus decursu attinet, ubi jam venas profundas corripuit et symptomata neryosa perspicue distinguuntur, intra fines regionis valde caliginosae ingredimur, et omnia hac ratione hucusque experta prognosin sistunt tristissimam. Quantum quidem casus, ad hunc usque diem observati, morbique vi brevi tempo-

ris spatio mortisera concesserunt, plures curandis rationes adhibitae sunt; nunc praesertim in progradientem venae inflammationem, nunc unice adversus symptomata nervosa, metum excitantia, medici, sed frustra omnino, pugnarunt. Nihilominus accuratius decursum hujus morbi observanti hoc saltem certum esse videtur, symptomata nervosa non esse morbi cuiusdam nervosi quasi repercussionem, sed conditionum morbosarum spherae productivae ope effici, tum vero nequaquam adhuc dubium est, num et serius secundum methodum antiphlogisticam agendum nobis sit. Geterum curatio hoc in stadio symptomata universalia et characterem febris sequitur, atque singulis in casibus semper adhuc solertiae medici practicae relinquitur, qualem sibi e magna phaenomenorum copia morbi, imaginem compонere velit, ad quam ejusdem curam possit dirigere. Generalis igitur curatio secundum diversas complicationes ac varia symptomata, maxime eminentia, diversa sit, necesse est. Sed et in hoc morbi stadio probe est tenendum, predispositionem in venis inflammatoriam, et quidem probabiliter sanguinis congestionem, sive prius jam adfuerit, sive phlebitidis initio demum sit progenerata, celerem hujus progressum adjuvare. Specialiora praecepta, quibus cura regi debeat, singulatim hoc loco enumerandi consilium longius nos a scopo proposito abducere.

Obtinente locali malo, semper adhuc methodo antiphlogistica nobis est utendum; quare hirudines, cucurbitulae, remedia derivantia, emollientia, cataplasma, vaporationes et cet. pro re nata commendanda sunt. Suadent quidam

in primis, ut membrum, in quo venarum inflammatione se diffuderit, emplastro, Laudano humectatio, cingatur. (46)

Omnibus denique venarum inflammationis signis evanescentibus, quod saepe brevi ante mortem aegroti accidere solet, ubi plerumque venae ejus membra, in quo phlebotomia instituta fuerat, jam in suppurationem vel indurationem transierunt et majores venarum trunci cordique propiores magis sunt affecti, universalis magis febris conditio est respicienda ac foriter contra eam agendum, tandem etiam inflammationem majorum truncorum venosorum ratione antagonistica derivantibus oppugnare connitamur, quae tamē opera, quoad successum, vix medici votis respondebit.

.....

(46) V. Kurze Abhandlung der Operativ-Chirurgie etc. von Carl Averill, a. d. Engl. übers. Weimar 1824 pag. 314.

.....

#### C a p u t . IV.

**S**ub' finem dissertationulae historiam venarum inflammationis cujnsdam, phlebotomiam excipientis, quae non ita pridem in nosocomio nostro academico observabatur, eidem mihi liceat adficere.

Reinholdus Falk, medicinae studiosus, juvenis alacer, 22 annos natus, habitu corporis robusto, pleno, cum signis venositatis praevalentis, statuta vix media, vividus admodum atque in corporis motibus ingeniique conatibus acer et sedulus, a teneris ungniculis semper firma gayitus erat valetudine, illud si exceperis, quod circa pubertatis tempus et annis mox sequentibus saepius cum morbis inflammatoris omnis generis, in primis vero pectoris, quibus habitus ejus valde plethoricus majori gradu opportunus erat, ei colluctandum fuit. Primis diebus mensis Martii an. 1826 satis subito a laryngite corripiebatur, cuius caussae occasio[n]es inveniri haud poterant, quae autem praecipue in cutis actione depressa quaerendae videntur. Die tertio Martii, cum laryngitis sy[m]ptomata augeri pulsumque magis febri-

citatem moveri aegrotus sentiret, institutum clinicum hujus loci adibat, ut vena ei incideretur. Idoneo et acuto scalpello vena cephalica magna non procul ab ejus origine aperiebatur ac *vulnus sectionis*, cum circiter 8 vel 10 sanguinis unciae detractae essent, usitata in phlebotomia fasciatione cladebatur. Quo facto, laryngis inflammationis symptomata extenuabantur, sed incommoda in universum valetudo, anorexia, horripilatio momentanea, cum sanguinis orgasmo versus pectus et caput per vices mutata, et animi morosa affectio, quae saepe in acerbissimam iram et indignationem convertebatur, continuo adhuc patientem exagitabant; interdum jam levem tensionem ac gravedinem in brachio sinistro querebatur, quam vero tanquam fasciae, nimis firmiter appressae, sequelam, neglexit. Statum suum morbosum omnino parum respiciens, aegrotus his 2 vel 3 diebus corpori non utique pepercerat, more solito negotia suo sedulo obierat atque, tempestate aspera, frigida ac simul humida, saepe multumque sub dio se moverat. Multo mane d. 5to Martii, quamvis brachium patiens ac morbi symptomata universalia neutquam in melius essent mutata, tempestate frigida et immitti, iter haud adeo longum in praedium, a Dörpatio 20 millaria Rossica (Wersi) distantem, suscepit. Hic tamen animadvertendum, vestem leviorem (Frack), qua indutus erat, stricte admodum brachis inhaesisse, qua re dolores et tumor brachii affecti, praesertim si vel minime inflecteretur, valde increaserant. Cum ad locum praestitutum pervenisset, aegrotus conditionem suam insigniter pejorem sensit, ita quidem ut uestes exuendae et lectus ei esset petendus; brachium nunc deprehendebat

tur calidum, tumens et circa venae-sectionis vulnus leviter rubescens. Aliquot horis post magnae respirationis molestiae et satis fortes convulsiones apparebant, quae mox in totius corporis anatasis, cum sensu quodam formicationis per spinam dorsi, cutis temperatura per vices mutata, pulsus irregulari, intermittente et ceterum transierunt; oculis clausis aegrotus delirabat, non vero apertis. Hic status per duas fere horas perseveravit, dein major quies revertebatur. Medicus quidam, nondum adhuc in arte exercitatus, aegroti amicus, qui praedii in propinquuo aderat, jam Opium in pulvri forma ordinabat et cataplasma localia applicare jubebat. Nox inde a 5to ad 6tum d. Martii integra fere magna inquietudine pervigilata est. D. 6to Martii similis accessio convulsiva iterum observabatur; venae-sectionis vulnus semper magis inflammabatur, brachium fortius intumescebat; pulsus erat frequentior, irregularior, durior; aestus universalis et rubor cutis augebantur. Iam sanguisugae brachio aegroto applicabantur et pulveres e Mercurio dulci ad niteriorem usum praecipiebantur. In sequenti die insultus quidem spasmodicus haud apparebat, sed alia morbi phaenomena magis invalescebant; praecipue venae-sectionis vulnus fortius erat inflatum, dolor vero ac tensio in brachio affecto multo, quam antea, vehementior. D. 7mo Martii clinici therapeutici Directoř, qui diebus proxime praecedentibus absens, praecepta sua medica per litteras tantummodo dare potuerat, a judicio academico Dorpatensi provocatus, ipse in rus ad aegrotum visendum proficisci ebatur morbi statum sequentem deprehendit: pulsum durum, plenum, frequentem; genas fortiter rubentes; fe-

brem haud mediocrem inflammatoriam; dolor in brachio affectio directe secundum venae brachialis profundaes cursum, ad axillam usque ascendebat ac valde erat acerbus; e venae-sectionis vulnere, si contingenterit, pauculae guttae puris benigni scaturiebant; reliqua vero brachii loca dolentia ubique dura admodum et fortiter inflammativa conspiciebantur, ita ut omnino metuendum non esset, venae inflammationem in suppurationem jam transiisse; cetera morbi symptomata ut autem. In universum autem nondum phaenomena animadversa erant, animum ita moventia, ut jam subitanus mali in mortem exitus praesumti potuisset. Nihilominus non erat quod dubitaretur, aegrotum sine mora summaque providentia Dorpatum esse transportandum, ut continua medicorum opera uteretur et idoneis hominibus curandus ac fovendus tradereetur. Die gno Martii patients, culcitis bene munitus, post 5 horarum vecionem, quae ne minimam quidem vim noxiari in conditionem ejus morbosam exseruerat, Dorpatum pervenit statimque in nosocomium academicum deducebatnr. Hic omni bihorio pulvis, unum Colomelanos granum continens, cum saccharo, et ad deprimentiam vasorum systematis actionem sequens mixtura portigebatur: